
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 287 
 

1 DE JUNIO DE 2023 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 5, mayo de 2023 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 2 al 31 de ma-

yo de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 29 de abril al 31 de mayo de 2023 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 28 de abril al 30 de mayo de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 5, 5 de mayo de 2023 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 6, 12 de mayo de 2023 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 7, 19 de mayo de 2023 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 8, 29 de mayo de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

4 

Edición online, año 16, N° 3, mayo de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, año 28, N° 3, mayo de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 20, N° 3, mayo de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-C, año 87, diarios del 2 al 31 de mayo de 2023 

 

La Ley. Derecho de los deportes / dir. Fernando Manuel Soria. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, año 2, N° 1, mayo de 2023 

 

La Ley. Derecho tributario / dir. Ariadna L. Artopoulos. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición digital, año 1, N° 1, mayo de 2023 

 

La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de Ciencias Jurídicas / Universidad del 

Salvador. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, año 25, N° 1, mayo de 2022 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 78, abril de 2023 

 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados y Abogadas del Estado / Argentina. 

Procuración del Tesoro. – Buenos Aires : ECAE. – ISSN 2718-6946 

Año 7, N° 9, otoño de 2023. Ver Texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistaecae.ptn.gob.ar/index.php/revistaecae/issue/view/9/27


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

5 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 2 de mayo de 2023 

Edición semanal, 8 de mayo de 2023 

Edición semanal, 15 de mayo de 2023 

Edición semanal, 22 de mayo de 2023 

Edición semanal, 29 de mayo de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

6 

INFORMACIÓN 

 

JORNADA NOTARIAL ARGENTINA (34 : 2023 MAYO 3-6 : MAR DEL PLATA) 

Despachos. -- CONTIENE: Comisión Tema I: Planificación patrimonial familiar ver 

texto – Comisión Tema II: El documento público digital y digitalización de los registros 

de bienes y de personas humanas y jurídicas ver texto – Comisión Tema III: Partición 

ver texto – Comisión Tema IV: Afectación a vivienda familiar. Desafectación. Confor-

midad del cónyuge. Efectos. La convivencia en la desafectación a vivienda familiar. La 

convivencia inscripta y la convivencia no inscripta. Subrogación. Beneficiarios. Distin-

tos supuestos. Condominio. Normativa registral en cada jurisdicción ver texto. -- Traba-

jos presentados. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colescba.org.ar/portal/wp-content/uploads/2023/05/34JNA_DESPACHO-tema-I.pdf
https://www.colescba.org.ar/portal/wp-content/uploads/2023/05/34JNA_DESPACHO-tema-I.pdf
https://www.colescba.org.ar/portal/wp-content/uploads/2023/05/34JNA_DESPACHO-tema-II.pdf
https://www.colescba.org.ar/portal/wp-content/uploads/2023/05/34JNA_DESPACHO-tema-III.pdf
https://www.colescba.org.ar/portal/wp-content/uploads/2023/05/34JNA_DESPACHO-tema-IV.pdf
https://www.colescba.org.ar/portal/34-jornada-notarial-argentina/trabajos-presentados


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2023  

(Emisión 24/05/2023 ; Publ. en B.O.: 29/05/2023) 

26) Pandemia COVID-19. Suspensión de plazos en manera sucesiva en tres pe-

ríodos que totalizaron sesenta y un días. Transcurridos sesenta y un días (a partir del 

29 de mayo de 2023), el cómputo de todos los plazos deberá realizarse de conformi-

dad con lo establecido por el Código Civil y Comercial de la Nación y la Ley 17.801. -- 

EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 131, N° 35.178, 29 de mayo de 

2023, p. 92. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 21/2023 

(Emisión: 11/05/2023 ; Publ. en B.O.: 16/05/2023) 

27) Reglamentación de las nuevas pautas relativas a la registración de los esta-

dos parcelarios que servirán de base para la constitución del derecho real de superfi-

cie y, asimismo, el marco normativo que regirá las distintas modalidades de publicidad 

catastral. Derogación de la Resolución Normativa 9/2018 y de la Resolución Normativa 

11/2019. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edición digital, año 114, 

N° 29.507, 16 de mayo de 2023, p. 74 Ver texto Anexos I, II y III 

 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 

(Emisión: 31/05/2023) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/web/utils/pdfView?file=%2Fpdf%2Faviso%2Fprimera%2F287280%2F20230529
https://normas.gba.gob.ar/documentos/xDwzbriK.pdf
https://normas.gba.gob.ar/anexos/descargar/pxbyZM0R.pdf
https://normas.gba.gob.ar/anexos/descargar/e0XE1zxK.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

8 

28) Delegaciones regionales. Delegación Regional Morón. Desafectación al régi-

men de protección de la vivienda por acta administrativa. Habilitación. Ver texto 

 

CATAMARCA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(Emisión: 05/05/2023) 

29) Registración de escrituras públicas instrumentadas en cumplimiento del régi-

men de regularización dominial Ley N° 24.374. Regulación del procedimiento adminis-

trativo. Ver texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 

RESOLUCIÓN 23/2023 

(Sanción: 28/04/2023) 

30) Formularios y contribuciones especiales por servicios registrales. Nuevos va-

lores a partir del 1 de mayo de 2023. Ver texto 

 

SALTA 

DECRETO 323/2023 

(Promul.: 18/05/2023 ; Publ. en B.O.: 23/05/2023) 

31) Convenio celebrado entre la Dirección General de Inmuebles y el Colegio de 

Escribanos de Salta. Contribuciones especiales que se recaudan a través del convenio 

para el funcionamiento de la Dirección General de Inmuebles. Modificación del artículo 

4° del convenio. -- EN: Boletín Oficial : Salta, edición digital, año 114, N° 21.476, 23 de 

mayo de 2023, p. 17 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-004-2023-Actualizada.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2023/05/DISP.-3-LEY-PIERRI.pdf
https://inforpi.rionegro.gov.ar/verpdf/web/viewer.html?file=../../dispostec/pdf/RES21_23.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

9 

 

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, TIERRA Y VIVIENDA.  

DIRECCIÓN GENERAL DE INMUEBLES 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 62/2023 

(Sanción: 12/05/2023 ; Publ. En B.O.: 16/05/2023) 

32) Autorizar al Programa Registro Jurídico, a expedir con anterioridad al inicio 

del proceso sucesorio, informes relacionados con la existencia de registro o inscripción 

de testamentos que fueran otorgados por el causante. -- EN: Boletín Oficial : Salta, 

edición digital, año 114, N° 21.471, 16 de mayo de 2023, p. 12 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

10 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

43) El régimen jurídico de las liberalidades que no son donación / Alejandro Bor-

da. -- EN: El Derecho-Diario, Tomo 301, 25 de abril de 2023. Cita Online: ED-

MVCCXVII-315 

 

DERECHOS REALES 

44) La caducidad del registro de hipotecas. Derecho transitorio e interpretación 

coherente del actual art. 2210 del Código Civil y Comercial / Gabriel B. Ventura. -- EN: 

La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 97, 24 de mayo de 2023, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1193/2023 

 

45) Asociaciones Civiles y conjuntos inmobiliarios / Julián Montes de Oca. -- EN: 

Revista Argentina de Derecho Societario, N° 33, mayo de 2023. Cita Online: IJ-

MVCCCXXXVI-737 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

46) Alcances y efectos de las uniones convivenciales desde un enfoque de dere-

chos humanos / Ezequiel Cooke. -- EN: Anales de legislación argentina, año 83, N° 5, 

mayo de 2023, p. 157. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/455/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

AMPLIACIÓN DE EMBARGO 

18) Negativa de inscripción. Rechazo del recurso extraordinario local. (Superior 

Tribunal de Justicia de la Provincia de Entre Ríos, 15 de marzo de 2022. Riggio Distri-

buciones S.R.L. c. Lauria, María Silvana y otros s/ Ordinario). -- EN: Jurisprudencia 

argentina litoral, año 28, N° 2, marzo de 2023, p. 6. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/153293/2022 

 

El embargo y su relación con la eficacia del proceso / Livio P. Hojman. -- 

EN: Jurisprudencia argentina litoral, año 28, N° 2, marzo de 2023, p. 6. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/264/2023 

 

NULIDAD DE TESTAMENTO 

19) Poder judicial. Actores apelan decisorio de grado que decretó la nulidad de 

todo lo actuado en el proceso desde el escrito inicial. Extinción por la muerte de la po-

derdante de las facultades del poder general judicial y para asuntos administrativos 

presentado en autos. Artículo 53 del Código Procesal Civil y Comercial. Obligación del 

letrado apoderado de continuar con su labor hasta que comparezcan los herederos, 

extinguiéndose de este modo la ultra actividad del poder. La ratificación suple el defec-

to de representación. Se revoca el decisorio de grado apelado que declaró la nulidad 

de todo lo actuado en el proceso. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 

2 de marzo de 2023. M., M. S. y otros c. C. O., L. A. y otro s/impugnación/nulidad de 

testamento). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 6.150, 15 de 

marzo de 2023. Cita Online: elDial.com – AAD44E. -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, 

N° 86, 9 de mayo de 2023, p. 8. Cita Online: AR/JUR/12929/2023 

 

Solución correcta, fundamentos discutibles / Federico M. Arce. -- EN: La 

Ley, t. 2023-C, año 87, N° 86, 9 de mayo de 2023, p. 8. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/1068/2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

12 

PARTICIÓN HEREDITARIA 

20) Existencia de bienes gananciales. Constitución de usufructo en el acto parti-

cionario. Forma. Disidencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 5 de 

octubre de 2022. Saravia, Julieta María s/ sucesión ab-intestato). -- EN: La Ley, T. 

2022-F, año 86, N° 248, 5 de diciembre de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/139429/2022. -- EN: El Derecho-Diario, Tomo 301, 26 de abril de 2023. Cita 

Online: ED-MVCCXXIV-756 

 

Usufructo del cónyuge supérstite en la partición sucesoria. Cuestión del 

título causal / Alicia Puerta de Chacón. -- EN: El Derecho-Diario, Tomo 

301, 26 de abril de 2023. Cita Online: ED-MVCCXXIV-755 

 

SUCESIÓN TESTAMENTARIA 

21) Se confirma el derecho de representación de los hijos de la heredera testa-

mentaria prefallecida instituida por la causante en su testamento. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala L, 7 de marzo de 2023. R., J. E. s/ sucesión testamenta-

ria). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 6.153, 20 de marzo de 

2023. Cita Online: elDial.com - AAD452. -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 85, 8 de 

mayo de 2023, p. 4. Cita Online: AR/JUR/15243/2023 

 

La sucesión testamentaria y el derecho de representación / Luis A. 

Ugarte. -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 85, 8 de mayo de 2023, p. 4. 

Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1052/2023 

 

SUCESIONES 

22) Validez del testamento ológrafo sin fecha. Interpretación y alcance del art. 

2477 del Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, sala I, 24 de noviembre de 2022. D., N, y Á. P., J. s/sucesión 

abintestato y testamentaria). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Bue-

nos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 6 de diciembre de 2022. Ver 

texto. -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 90, 15 de mayo de 2023, p. 6. Cita Online: 

TR LALEY AR/JUR/175824/2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51149&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0131.833).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51149&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0131.833).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

13 

 

Ausencia de fecha en el testamento ológrafo / Esteban M. Gutiérrez Da-

lla Fontana. -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 90, 15 de mayo de 2023, 

p. 6. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1131/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

25) Acción de consignación. Embargo preventivo. Protección de la parte más dé-

bil. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 31 de marzo de 

2023. S., A. J. c. G. S.A. s/ Consignación). -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 88, 11 

de mayo de 2023, p. 10. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/32969/2023 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

26) Procedencia de la defensa de la prescripción adquisitiva. Actos posesorios 

sobre parte divisa determinada. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Ju-

nín, 18 de mayo de 2023. Ibáñez, Camila Lucia y otro/a c. Becerra, Matías Omar y 

otro/a s/acción reivindicatoria). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 24 de mayo de 2023. 

Ver texto 

 

QUIEBRA 

27) Fideicomiso. Incidente de revisión de crédito. Incidentistas apelan la resolu-

ción que rechazó la revisión deducida en autos contra la sentencia que había declara-

do la inadmisibilidad de su crédito. Crédito insinuado con base en una sentencia dicta-

da en sede civil. Sentencia por la que la fallida fue condenada a escriturar los inmue-

bles comprometidos a los actores y a abonar cierta indemnización por penalidad deri-

vada del incumplimiento de esa obligación vencida. Decisión que alcanzó a la cesante 

sólo en su carácter de fiduciaria de un fideicomiso. Obligaciones contraídas por la falli-

da en su condición de fiduciaria y en la ejecución del fideicomiso que no pueden ser 

satisfechas con los bienes que integran su patrimonio sino con los bienes fideicomiti-

dos. Quiebra del fiduciario que produce el cese en su cargo. Obligación de hacer y 

crédito dinerario emergentes de aquella sentencia dictada en sede civil que no pueden 

ser reconocidos en el pasivo de esta quiebra. Se confirma el decisorio recurrido. (Cá-

mara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 26 de abril de 2023. Complejo 

Bahía SA s/quiebra s/incidente de revisión por Pignataro Fernando Augusto y otro). -- 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52023&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%208295).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

15 

EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.192, 18 de mayo de 2023. 

Cita Online: elDial.com - AAD66F 

 

SIMULACIÓN 

28) Nulidad de acto jurídico. Simulación absoluta. (Cámara de Apelación en lo Ci-

vil y Comercial de Mercedes, sala I, 12 de mayo de 2023. Tibaldi, Raúl Martín c. 

Schiavoni Néstor Luján y otros s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: Suprema Corte de 

Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provincia-

les, 24 de mayo de 2023. Ver texto 

 

TESTAMENTO 

29) Presentación de instrumento ológrafo en formato pdf. Pretensión. Conferir el 

carácter de disposición de última voluntad del causante dejando sin efecto un testa-

mento anterior instrumentado por escritura pública. La revocación expresa del testa-

mento sólo puede realizarse por otro testamento posterior otorgado en algunas de las 

formas autorizadas por ley y cumpliendo sus requisitos formales específicos. Un tes-

tamento ológrafo puede revocar uno anterior otorgado por escritura pública. Impugna-

ción del decisorio de grado que había desestimado la revocación del testamento de-

biendo en la instancia de origen actuar en relación a los postulados de los arts. 2339 y 

2477 del Código Civil y Comercial de la Nación con relación al instrumento ológrafo 

adjuntado en formato pdf. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La 

Plata, sala II, 30 de marzo de 2023. Bustos, Alberto s/ Sucesión testamentaria y Ab-

Intestato —Mixta—). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.192, 

18 de mayo de 2023. Cita Online: elDial.com - AAD5B2. -- EN: La Ley Online. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/36663/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52022&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0120.034).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

16 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Afectación a vivienda familiar. Desafectación. 
Conformidad del cónyuge. Efectos. La 
convivencia en la desafectación a vivienda 
familiar. La convivencia inscripta y la 
convivencia no inscripta. Subrogación. 
Beneficiarios. Distintos supuestos. 
Condominio. Normativa registral en cada 
jurisdicción, 6 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA)), 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 8 
Alcances y efectos de las uniones 

convivenciales desde un enfoque de 
derechos humanos, 10 

AMPLIACIÓN DE EMBARGO, 11 
Anales de legislación argentina, 3 
Arce, Federico M., 11 
Asociaciones Civiles y conjuntos inmobiliarios, 

10 
Ausencia de fecha en el testamento ológrafo, 13 
Autorizar al Programa Registro Jurídico, a 

expedir con anterioridad al inicio del proceso 
sucesorio, informes relacionados con la 
existencia de registro o inscripción de 
testamentos que fueran otorgados por el 
causante, 9 

B 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Borda, Alejandro, 10 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
Bustos, Alberto s/ Sucesión testamentaria y Ab-

Intestato —Mixta—, 15 

C 

Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial 
de La Plata, 12 

Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Junín, 14 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Mercedes, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 11, 
12, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 14 

CATAMARCA, 8 
COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312, 8 

Complejo Bahía SA s/quiebra s/incidente de 
revisión por Pignataro Fernando Augusto y 
otro, 14 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 14 
CONTRATOS, 10 
Convenio celebrado entre la Dirección General 

de Inmuebles y el Colegio de Escribanos de 
Salta. Contribuciones especiales que se 
recaudan a través del convenio para el 
funcionamiento de la Dirección General de 
Inmuebles. Modificación del artículo 4° del 
convenio, 8 

Cooke, Ezequiel, 10 

D 

D., N, y Á. P., J. s/sucesión abintestato y 
testamentaria, 12 

DECRETO 323/2023 (SALTA), 8 
Delegaciones regionales. Delegación Regional 

Morón. Desafectación al régimen de 
protección de la vivienda por acta 
administrativa. Habilitación, 8 

DERECHOS REALES, 10 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DE INMUEBLES, 9 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 8 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(CATAMARCA), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 (BUENOS 

AIRES (PROVINCIA)), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 62/2023 (SALTA), 

9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2023 (RPICF), 

7 
DOCTRINA, 10 

E 

El documento público digital y digitalización de 
los registros de bienes y de personas 
humanas y jurídicas, 6 

El embargo y su relación con la eficacia del 
proceso, 11 

El régimen jurídico de las liberalidades que no 
son donación, 10 

elDial.Com Express, 3 
Esteban M. Gutiérrez Dalla Fontana, 13 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

17 

F 

Formularios y contribuciones especiales por 
servicios registrales. Nuevos valores a partir 
del 1 de mayo de 2023, 8 

G 

Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 13 

H 

Hojman, Livio P., 11 

I 

Ibáñez, Camila Lucia y otro/a c. Becerra, Matías 
Omar y otro/a s/acción reivindicatoria, 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
INFORMACIÓN, 6 

J 

JORNADA NOTARIAL ARGENTINA (34 : 2023 MAYO 3-
6 : MAR DEL PLATA) 
Despachos, 6 
Trabajos presentados, 6 

JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 

L 

La caducidad del registro de hipotecas. Derecho 
transitorio e interpretación coherente del 
actual art. 2210 del Código Civil y Comercial, 
10 

La Ley, 4 
La Ley. Derecho de los deportes, 4 
La Ley. Derecho tributario, 4 
La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de 

Ciencias Jurídicas, 4 
La sucesión testamentaria y el derecho de 

representación, 12 
LEGISLACIÓN, 7 

M 

M., M. S. y otros c. C. O., L. A. y otro 
s/impugnación/nulidad de testamento, 11 

MINISTERIO DE ECONOMÍA (CATAMARCA), 8 

MINISTERIO DE GOBIERNO, 8 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 7 
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, TIERRA Y 

VIVIENDA, 9 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS, 7 
Montes de Oca, Julián, 10 

N 

NACIONAL, 7 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 

Argentino, 4 
NULIDAD DE TESTAMENTO, 11 

P 

Pandemia COVID-19. Suspensión de plazos en 
manera sucesiva en tres períodos que 
totalizaron sesenta y un días. Transcurridos 
sesenta y un días (a partir del 29 de mayo de 
2023), el cómputo de todos los plazos deberá 
realizarse de conformidad con lo establecido 
por el Código Civil y Comercial de la Nación y 
la Ley 17.801, 7 

Partición, 6 
PARTICIÓN HEREDITARIA, 12 
Planificación patrimonial familiar, 6 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 14 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Puerta de Chacón, Alicia, 12 

Q 

QUIEBRA, 14 

R 

R., J. E. s/ sucesión testamentaria, 12 
Registración de escrituras públicas 

instrumentadas en cumplimiento del régimen 
de regularización dominial Ley N° 24.374. 
Regulación del procedimiento administrativo, 
8 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 7 
Reglamentación de las nuevas pautas relativas 

a la registración de los estados parcelarios 
que servirán de base para la constitución del 
derecho real de superficie y, asimismo, el 
marco normativo que regirá las distintas 
modalidades de publicidad catastral. 
Derogación de la Resolución Normativa 
9/2018 y de la Resolución Normativa 
11/2019, 7 

RELACIONES DE FAMILIA, 10 
RESOLUCIÓN 23/2023 (RÍO NEGRO), 8 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 21/2023 (ARBA), 7 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

18 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados 
y Abogadas del Estado, 4 

Riggio Distribuciones S.R.L. c. Lauria, María 
Silvana y otros s/ Ordinario, 11 

RÍO NEGRO, 8 

S 

S., A. J. c. G. S.A. s/ Consignación, 14 
SALTA, 8 
Saravia, Julieta María s/ sucesión ab-intestato, 

12 
SIMULACIÓN, 15 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Solución correcta, fundamentos discutibles, 11 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, 

7 
SUCESIÓN TESTAMENTARIA, 12 
SUCESIONES, 12 

Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 
Entre Ríos, 11 

T 

TESTAMENTO, 15 
Tibaldi, Raúl Martín c. Schiavoni Néstor Luján y 

otros s/ nulidad de acto jurídico, 15 

U 

Ugarte, Luis A., 12 
Usufructo del cónyuge supérstite en la partición 

sucesoria. Cuestión del título causal, 12 

V 

Ventura, Gabriel B., 10 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 287, 1 de junio de 2023 
 

19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

INFORMACIÓN ........................................................................................................................ 6 

JORNADA NOTARIAL ARGENTINA (34 : 2023 MAYO 3-6 : MAR DEL PLATA) ...................................... 6 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 7 

NACIONAL ............................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 7 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. .............................................................. 7 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 7 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 8 
MINISTERIO DE ECONOMÍA .................................................................................................... 8 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 8 

RÍO NEGRO ............................................................................................................................. 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO .................................................................................................... 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................ 8 
COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 .......................................................................................... 8 

SALTA .................................................................................................................................... 8 
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, TIERRA Y VIVIENDA. .......................................................... 9 
DIRECCIÓN GENERAL DE INMUEBLES ...................................................................................... 9 

DOCTRINA ............................................................................................................................. 10 

CONTRATOS .......................................................................................................................... 10 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 10 
RELACIONES DE FAMILIA ......................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 11 

AMPLIACIÓN DE EMBARGO ...................................................................................................... 11 
NULIDAD DE TESTAMENTO ...................................................................................................... 11 
PARTICIÓN HEREDITARIA......................................................................................................... 12 
SUCESIÓN TESTAMENTARIA .................................................................................................... 12 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 14 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA .................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 14 
QUIEBRA............................................................................................................................... 14 
SIMULACIÓN .......................................................................................................................... 15 
TESTAMENTO ........................................................................................................................ 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 19 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Información
	Jornada Notarial Argentina (34 : 2023 mayo 3-6 : Mar del Plata)

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 8/2023


	Buenos Aires (provincia)
	Agencia de Recaudación
	Resolución Normativa 21/2023

	Ministerio de Hacienda y Finanzas.
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal.
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico Registral 4/2023


	Catamarca
	Ministerio de Economía
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 3/2023


	Río Negro
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Comisión Especial Ley K 2.312
	Resolución 23/2023


	Salta
	Decreto 323/2023
	Ministerio de Infraestructura, Tierra y Vivienda.
	Dirección General de Inmuebles
	Disposición Técnico Registral 62/2023



	Doctrina
	Contratos
	Derechos reales
	Relaciones de familia

	Jurisprudencia anotada
	Ampliación de embargo
	Nulidad de testamento
	Partición hereditaria
	Sucesión testamentaria
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Compraventa inmobiliaria
	Prescripción adquisitiva
	Quiebra
	Simulación
	Testamento

	Índice alfabético
	Índice sistemático

